
15852  Diário da República, 2.ª série — N.º 98 — 20 de maio de 2016 

 29 de abril de 2016. — O Diretor, Manuel António Sousa Oliveira.
209567262 

 Agrupamento de Escolas Romeu Correia, Almada

Aviso n.º 6374/2016

Lista de antiguidade do pessoal não docente 2015
Nos termos do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35 /2014 de 20 de 

junho, faz -se público, que se encontra afixada para consulta, no placard 
junto ao elevador, na escola do Agrupamento, a lista de antiguidade do 
pessoal não docente, reportada a 31 de dezembro de 2015.

11 de maio de 2016. — O Diretor, António Manuel Mesquita Mateus.
209576212 

 Agrupamento de Escolas de Vendas Novas

Aviso n.º 6375/2016
No cumprimento do despacho do Senhor Diretor -Geral dos Estabele-

cimentos Escolares, de 07 -01 -2016, foram homologadas as nomeações e 
transferências para o lugar do Quadro de Escola, do ano letivo 2005/2006, 
dos docentes abaixo indicados:

Nomeação em Quadro de Escola:
Emília Cristina Mamede Isaías
Nelson José Ferreira Bartolomeu
Sara Patrícia do Vale Afonso

Nomeações em Quadro de Zona Pedagógica:
Jorge Manuel Rodrigues Lemos
José Paulo Ferro Rodrigues Morato

Transferências de Quadro de Escola:
Ana Maria Gomes Branco
Elisabete Maria Marques
Fernanda Glória Moreira Maricato
Gertrudes da Conceição Camelo Melgão
Joaquim Manuel Cigarro Casa Branca
Laurinda da Assunção Ribeiro de Castro
Luís António da Silva Ribeiro Teixeira
Luís Miguel Santana Junho
Maria Dulce Pacheco Firmino Fernandes Serrano Laboreiro e Paiva
Olinda Maria Grangeira da Mata Gandum
Umbelina Rosa Maia Carrilho

Transferências de Quadro de Zona Pedagógica:
Amélia Maria Nunes Venâncio Carvalhais
Anabela FernandesCoelho da Silva
André Alexandre Campos de Sousa Baptista Pereira
Carla Alexandra Albuquerque Duarte
Fernando Luís Diaz -Arguelles y Campos
Helga Maria Pereira Portugal Barata Lima
João Pedro Cardoso Gameiro
João Pedro Vilameã da Silva Ruas
José Júlio Pires Antunes Rapoula Justino
Maria de Fátima Baía Oliveira Marques
Maria João de Oliveira Roupa
11 de maio de 2016. — A Diretora, Olga Maria Vargas da Fonseca 

Duarte.
209575987 

 Agrupamento de Escolas de Vimioso

Aviso n.º 6376/2016
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º, do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de março, torna -se público que se encontra afixada 
na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada 
a 31 de agosto de 2015.

De acordo com o art.º 96 do referido decreto -lei os docentes dispõem 
de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da 
República, para reclamação junto do dirigente máximo do serviço.

11 de maio de 2016. — O Diretor, Serafim dos Santos Fernandes 
João.

209577047 

Candidato

28 Miguel Ângelo Oliveira Lopes.
29 Nascimento Adelino Correia Sequeira.
30 Natanael Oliveira Pinto.
31 Ondina Angélica da Costa Pinto Carneiro.
32 Ricardo Alexandre Cardoso Rodrigues.
33 Sandra Rosero Caicedo.
34 Sara Alexandra Pinto e Sá.
35 Susana M.ª Nóbrega Soares.
36 Vânia Patrícia Ferreira da Silva.
37 Virgínia Alexandra Sousa.

 SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto 
e da Saúde

Despacho n.º 6696/2016
O XXI Governo Constitucional, no seu programa para a saúde, es-

tabelece como prioridades, reforçar o poder do cidadão no Serviço 
Nacional de Saúde (SNS), melhorar a gestão dos hospitais e a gover-
nação do SNS.

Através da Portaria n.º 147/2016, de 19 de maio, é reconhecida a 
importância de investir na construção de uma rede hospitalar coerente, 
racional e eficiente, consubstanciada num sistema integrado de prestação 
de cuidados.

Neste sentido, a referida Portaria define um processo claro e trans-
parente de classificação dos serviços e estabelecimentos do SNS tendo 
por base as Redes de Referenciação Hospitalar (RRH), num modelo 
atualizado de reorganização hospitalar, mais eficiente e mais sustentá-
vel, revogando as Portarias n.os 82/2014, de 10 de abril, e 123 -A/2014, 
de 19 de junho. Assim define -se, igualmente, o processo de criação e 
revisão das RRH. Determina -se que a criação e revisão das RRH deve 
seguir a metodologia desenvolvida e divulgada pela Administração 
Central do Sistema de Saúde, I. P., sendo elaborada por peritos desig-
nados para o efeito por despacho do membro do Governo responsável 
pela área da saúde.

Neste âmbito, encontrando -se por criar e rever as RRH referidas na 
parte IV do anexo da Portaria n.º 147/2016, de 19 de maio, importa 
designar os peritos responsáveis pela sua elaboração.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 2.º e da parte IV do 
anexo da Portaria n.º 147/2016, de 19 de maio, determino:

1 — Os responsáveis pela elaboração das Redes de Referenciação 
Hospitalar (RRH), a seguir designadas por Redes, nas seguintes espe-
cialidades são:

a) Angiologia e Cirurgia Vascular — Prof. Doutor José Fernandes 
e Fernandes;

b) Cirurgia Maxilo -Facial — Prof. Doutor Paulo Jorge Valejo 
Coelho;

c) Cirurgia Plástica, Reconstrutiva e Estética — Dr. Victor Manuel 
Moreira dos Santos Fernandes;

d) Dermatovenereologia — Dr.ª Maria Manuela Selores Azevedo 
Gomes Meirinhos;

e) Endocrinologia e Nutrição — Prof.ª Doutora Maria Helena Cardoso 
Pereira da Silva;

f) Estomatologia — Dr.ª Maria do Rosário Vilela Cardoso Ma-
lheiro;

g) Genética Médica — Dr. Jorge António Gonçalves Pinto Basto;
h) Imunoalergologia — Dr.ª Helena Maria Falcão Pereira Gonçalves;
i) Imuno -hemoterapia — Dr. Álvaro Ferreira da Cunha Monteiro;
j) Infeciologia — Dr. Fernando Manuel Tavares Maltez;
k) Medicina Interna — Prof. Doutor Armando Simões Pereira de 

Carvalho;
l) Neurocirurgia — Prof. Doutor Rui Manuel Cardoso Vaz;
m) Neurologia — Dr. José Fernando da Rocha Barros;
n) Otorrinolaringologia — Dr. Artur Manuel de Sousa Condé;
o) Psiquiatria da Infância e da Adolescência — Dr. Álvaro Andrade 

de Carvalho.

2 — Os responsáveis referidos no número anterior devem constituir 
grupos de trabalho para a elaboração das Redes com representantes 
da Direção -Geral da Saúde, da Administração Central do Sistema de 
Saúde, I. P. (ACSS, I. P.), das Administrações Regionais de Saúde e dos 



Diário da República, 2.ª série — N.º 98 — 20 de maio de 2016  15853

Colégios de Especialidade da Ordem dos Médicos, podendo incluir, 
para além de médicos, outros profissionais de saúde nomeadamente 
enfermeiros, farmacêuticos, nutricionistas e psicólogos.

3 — Compete aos responsáveis referidos no n.º 1, apresentar uma 
proposta de RRH na respetiva área, de acordo com a metodologia de-
senvolvida e divulgada pela ACSS, I. P.

4 — A proposta referida no número anterior deve estar concluída até 
ao dia 31 de dezembro de 2016.

5 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte após a sua 
publicação.

12 de maio de 2016. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 
Fernando Manuel Ferreira Araújo.

209586216 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 6377/2016
Considerando que, por deliberação de 14 de abril de 2016 do con-

selho diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., foi 
extinta a Unidade de Gestão de Informação da Administração Central 
do Sistema de Saúde, I. P., com efeitos a partir de 26 de abril de 2016, 
torna -se público que, cessa a partir da mesma data a nomeação em regime 
de substituição, do licenciado António Miguel da Silva Alves, como 
Coordenador da Unidade de Gestão de Informação, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209577241 

 Contrato (extrato) n.º 295/2016

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, ao primeiro 
dia do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, em Lisboa, en-
tre a Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., representada 
pela Presidente do Conselho Diretivo, Dra. Marta Alexandra Fartura 
Braga Temido de Almeida Simões e Ana Isabel Pereira Guerreiro, foi 
celebrado um contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com efeitos a partir de 1 de abril de 2016, ficando 
a trabalhadora integrada na carreira e categoria de técnico superior, 
com a remuneração de 1.201,48 € (mil duzentos e um euros e qua-
renta e oito cêntimos), correspondente à 2.ª posição remuneratória 
da carreira de técnico superior e ao nível remuneratório 15 da tabela 
remuneratória única.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209575468 

 Contrato (extrato) n.º 296/2016

Contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, ao primeiro dia do 
mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, em Lisboa, entre a Adminis-
tração Central do Sistema de Saúde, I. P., representada pela Presidente 
do Conselho Diretivo, Dra. Marta Alexandra Fartura Braga Temido de 
Almeida Simões e Gonçalo Costa Barreiros, foi celebrado um contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos 
a partir de 1 de abril de 2016, ficando o trabalhador integrado na car-
reira e categoria de técnico superior, com a remuneração de 1.201,48€ 
(mil duzentos e um euros e quarenta e oito cêntimos), correspondente 
à 2.ª posição remuneratória da carreira de técnico superior e ao nível 
remuneratório 15 da tabela remuneratória única.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209575476 

 Contrato (extrato) n.º 297/2016

Contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, ao primeiro 
dia do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, em Lisboa, entre a 
Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., representada pela 
Presidente do Conselho Diretivo, Dra. Marta Alexandra Fartura Braga 
Temido de Almeida Simões e Maria de Jesus Barreiros Marques Berga, 
foi celebrado um contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com efeitos a partir de 1 de abril de 2016, ficando a 
trabalhadora integrada na carreira e categoria de técnico superior, 
com a remuneração de 1.201,48€ (mil duzentos e um euros e qua-
renta e oito cêntimos), correspondente à 2.ª posição remuneratória 
da carreira de técnico superior e ao nível remuneratório 15 da tabela 
remuneratória única.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209575484 

 Contrato (extrato) n.º 298/2016

Contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, ao primeiro dia do 
mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, em Lisboa, entre a Adminis-
tração Central do Sistema de Saúde, I. P., representada pela Presidente 
do Conselho Diretivo, Dra. Marta Alexandra Fartura Braga Temido de 
Almeida Simões e Paula Cristina de Abreu da Cunha, foi celebrado um 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a partir de 1 de abril de 2016, ficando a trabalhadora integrada na 
carreira e categoria de técnico superior, com a remuneração de 1.201,48€ 
(mil duzentos e um euros e quarenta e oito cêntimos), correspondente 
à 2.ª posição remuneratória da carreira de técnico superior e ao nível 
remuneratório 15 da tabela remuneratória única.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209575492 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Despacho (extrato) n.º 6697/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 20 de abril de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi 
autorizada a acumulação de funções privadas, como enfermeira, na 
clínica Clinálise em Viseu, à enfermeira, Márcia Cristina Vieira Neto, 
a exercer funções na Unidade de Cuidados Continuados, do Centro de 
Saúde de Nelas, do mapa de pessoal daquele Agrupamento de Centros 
de saúde.

20 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, Dr. José 
Manuel Azenha Tereso.

209576772 

 Despacho (extrato) n.º 6698/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 03 de maio de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi 
autorizada a acumulação de funções privadas, na Clínica Privada Casa 
de Saúde S. Mateus, em Viseu, à Técnica Superior de Saúde, Ramo de 
Psicologia, Maria Antonieta Moreira Ferreira de Melo Simões, a exercer 
funções na URAP, do ACES Dão Lafões, do mapa de pessoal, daquele 
Agrupamento de Centros de Saúde.

3 de maio de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, da ARS 
Centro, IP, Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209577858 


